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Most frequent reasons for crisis intervention concerning children and juveniles

– their prevention, solutions and therapy

Crisis intervention may be defined as specialized help provided to the persons

who are sustaining a crisis. It consists of various forms of help that are to return an

individual their psychical balance impaired by a critical life event. The work with

children and juveniles requires specific knowledge and skills. Every worker providing

crisis intervention to children and juveniles should be acquainted not only with

development psychology but also the life cycle of a family, development crises in a

marriage, and their expressions and patterns, particularly because most children grow in

families so their families form their basic living space.

The objective of this paper was to map the most frequent reasons for crisis

interventions for children and juveniles, and to present the possibilities of prevention

and therapy. A pre-research has been undertaken to test the chosen methods and

categories. The research group consisted of 401 users of services provided by the Crisis

Centre of České Budějovice (KC CB) and 292 informants in a questionnaire survey.

The research was focused not only on ascertainment of the most frequent reasons for

crisis intervention in the target group but also on creation of a primary system of the

processed data about the users of services provided by the KC CB and for assessment of

awareness of the specialized public (represented by the students of the ZSF JU in České

Budějovice). The data collection methods were the work with personal documentation

(the users of services provided by the KC) and a questionnaire (the students of the ZSF

JU in České Budějovice). The data has been processed using the statistic programme

SPSS, Base module, 13.0 version.

As the most frequent reasons for crisis intervention in the target group, the

results revealed behaviour disorders (21.4 %). Divorce as the reason for crisis

intervention was proven in 31.9 % cases. The results further established that in 58.6 %

cases of the users of services provided by KC CB, the workers cooperated with another

institution, whereof in 192 cases with one institution and in 43 cases with two

institutions. It follows from the questionnaire survey that most of students of the ZSF

JU in České Budějovice are able to define a crisis intervention, and that the students’

answers show variability of the stated information sources on crisis intervention.
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Úvod

K problematice krizové intervence jsem se dostala díky práci v Krizovém centru

pro děti a rodinu v Jihočeském kraji, kde pracuji již čtvrtým rokem. V životě každého

z nás jsou obtížné situace. S většinou z nich si sami poradíme a umíme je zvládnout.

Jsou však takové situace, se kterými si sami neumíme poradit a pak se obracíme na

odbornou pomoc. Děti a dospívající mají cestu k pomoci obtížnější, často ani neví, kde

ji najít, na koho se obrátit a že vlastně na tuto pomoc mají právo. Ve volbě tématu mé

disertační práce jsem proto měla jasno hned od doby mého rozhodnutí zahájit doktorské

studium.

Obtížnější bylo specifikovat konkrétní oblast mé disertační práce. Odborná

literatura pojednává o mnoha aspektech krizové intervence. Knihy se však zaměřují

převážně jen na určitou část této problematiky. Za cíl své práce jsem si zvolila podat

ucelený přehled nejen o možnostech pomoci, ale také o terapii a prevenci vzniku

krizových situací u dětí a mládeže.

Dlouho jsem přemýšlela, jak v úvodu vystihnout podstatu krizové intervence.

Nakonec mi pomohl citát z jedné knihy, který krizovou intervenci definuje z druhé

stránky – popisuje tedy to, co rozhodně krizová intervence poskytovat nemá.

Mnohokrát a opakovaně jsem zaslechl, že někdo někomu sděluje svá trápení a jeho

protějšek, sotva si vyslechne svěřované potíže, bezprostředně reaguje slovy: „To já na

tvém místě…“, a pak následuje snůška rad, ke kterým ten, co je pronáší, dospěl za zcela

jiných souvislostí, než ten, kdo si právě stěžuje na své potíže. Taková slova pokládám za

neslušnost a hloupost. Proč za neslušnost? Když je někdo v krizovém stavu a neví kudy

kam, pak nepotřebuje nikoho „kdo by byl na jeho místě…“. On přece hledá sám sebe.

A proč to pokládám za hloupost? Prostě proto, že oba partneři vědí, že kdo se chystá

udílet rady, není na místě toho, komu má být rada udělena. Každý přeci žijeme svůj

život a životní příběhy se od sebe liší (Eis, 1994, s. 88 – 89).
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1. Současný stav

1.1.Krize a její definice

Pro uvedení do problematiky krizové intervence je třeba nejdříve popsat, co to

vlastně je krize, její typologii a fáze prožívání krizového stavu. Díky vysvětlení těchto

základních pojmů poté snáze pochopíme specifika krizové intervence.

Definicí pojmu krize se zabývá ve svých knihách mnoho autorů. Pro svou práce

použiji charakteristiku Vymětala. Ten definuje krizi jako důsledek střetu s překážkou,

kterou nejsme schopni vlastními silami, vlastními vyrovnávacími strategiemi,

eventuálně za pomoci nám blízkých lidí, zvládnout v přijatelném čase a navyklým

způsobem (in Vodáčková, 2002, s. 29).

Krizi však nelze chápat pouze jako něco negativního. Můžeme ji vymezit i

v kladném slova smyslu a to tak, že přináší možnost zásadní změny – je tedy nejen

nebezpečím, ale zároveň příležitostí.

Co tedy způsobuje vznik krize? Příčinami vzniku se blíže zabýval fyzik René Thom ve

své teorii katastrof. Jako vnější urychlovače (precipitory) krize označil tři aspekty:

- ztrátu objektu (např. smrt, rozchod, potrat dítěte)

- změnu (zdravotního stavu, rodinného, pracovního)

- volbu mezi dvěma stejnými kvalitami - příběh Sofiiny volby (in Špatenková,

2004a).

Dvěmi základními vnitřní precipitory jsou:

1. Nutnost adaptace subjektu na svůj vlastní vývoj a změny z toho pramenící, to

znamená, že precipitorem může být právě neschopnost vyhovět požadavkům

vývoje, nárokům, zodpovědnosti.

2. Jev, který Thom nazývá pojmem náhradní opatření – abychom zvládli

nepříznivé podmínky, přijmeme opatření, které nám v danou chvíli pomůže

překonat překážku, ale samotný problém se tím nevyřeší. Toto řešení má

omezenou platnost v čase (in Špatenková, 2004a).

Vodáčková (2002) k tomuto dodává, že pokud se neobjeví východisko a podpora,

stav se zdánlivě stabilizuje, ale ve skutečnosti se něco uvnitř zapouzdřilo, aby se to

v určité chvíli a za určitých podmínek znovu v pozměněné podobě objevilo.
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Při vzniku určité reakce organismu musí dojít k propojení vnějších a vnitřních

faktorů – princip dvojí kvantifikace (Vymětal, 2002). S tímto rozdělením faktorů

pracuje klasifikační systém typologie krizí, který vytvořil Baldwin. Systém klasifikace

je založen na odstupňování závažnosti krize. Při posunu od třídy 1 ke třídě 6 se krize

stává závažnější a zdroj stresu přechází od vnějšího ke vnitřnímu:

1. Situační krize – spouštěčem je obvykle událost náhle vzniklá, která jedince

ohrožuje, uvádí ho do situace tísné nebo nouze a vzbuzuje v něm úzkost a dojem

neodkladnosti naléhavosti řešení. S krizemi situačními se setkáváme nejčastěji,

neboť se jimi projevují a za nimi skrývají i další typy krizí – situační krize pak

nabývají podoby poslední kapky.

2. Krize z očekávaných životních změn - antropologové považují lidský život za

postupné přecházení od jednoho věku k dalšímu a od jednoho zaměstnání

k jinému. Přechodové období mívá tři složky:

- prožitek ztráty při loučení s tím, co bylo

- bezčasí, kdy člověk není už tím, čím byl, a ještě není tím, čím bude

- osvojení si zisku nového.

3. Krize pramenící z náhlého traumatizujícího stresoru – to jsou ty, které lidi

nazývají ranami osudu, přicházejí náhle a neočekávaně a ohrožují tělesnou nebo

duševní integritu.

4. Krize zrání, krize z neřešených vývojových změn – objevují se tam, kde některé

ze základních vývojových otázek (důvěra, soběstačnost, identita a intimita apod)

byly potlačeny, neřešeny nebo narušeny, a situační spouštěč jejich porušenost

oživí.

5. Krize pramenící ze zranitelnosti – sem patří krize u lidí zvýšeně zranitelných

v důsledku psychické poruchy nebo sociální situace.

6. Neodkladné krizové stavy – tato kategorie mluví spíše o projevu chování nežli o

příčinách. Patří sem situace, kdy člověk ztrácí velký díl zodpovědnosti za svoje

chování (např. pod vlivem drog či alkoholu) a může se stát nebezpečným sobě či

svému okolí (in Baštecká, 2005).
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Baldwinovu typologii krizí z roku 1987 rozšiřují Burgessová a Roberts na sedm

úrovní krizí: od tělesné nepohody přes přechodovou a traumatickou zátěž k rodinným


[…]


Výzkum však poukázal na skutečnost, že studenti a pracovníci pomáhajících

profesí mají problémy s tím, sami vyhledat odbornou pomoc. Na tento aspekt se zaměří

pracovníci KC CB při své přednáškové a osvětové činnosti.
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 Příloha č. 1

Organizační struktura Městského centra sociálních služeb Praha

© 2006 MCSSP
zdroj: http://www.mcssp.cz

http://www.mcssp.cz/struktura-mcssp##
http://www.mcssp.cz/p-r-programy
http://www.mcssp.cz/p-r-programy/beta
http://www.mcssp.cz/struktura-mcssp##
http://www.mcssp.cz/adresar
http://cluso.cz/

Příloha č. 2

Původní kódy zpracování osobní dokumentace

Pohlaví: Muž – 0
Žena – 1

Věk: 0-5 0
6-10 1
11-15 2
16-20 3
21-25 4

Bydliště: České Budějovice – 0
Jihočeský kraj – 1
Jiný kraj – 2

Vzdělání: ZŠ – 0
Vyučen – 1
SŠ – 2
VOŠ – 3
VŠ – 4
Bez- 5
Počet konzultací: 1 0
2 1
3 2
4 3
5 4
6 5
7 6
8 a více 7

Konzultace s:
Psychologem 0
Sociálním pracovníkem 1
Psychiatrem 2
Právníkem 3

Způsob kontaktu: Osobní kontakt 0
Telefonický 1
E-mail 2
Osobní + telefon 3

Charakter konzultace: krizová intervence 0
poradenství 1
diagnostika 2
psychoterapie 3
řízený styk 4

Krizová intervence: Tváří v tvář 0
Telefonická 1
E-mailem 2

Doporučení od: OSPOD 0
Soud 1
Dětský lékař 2
Psychiatr 3
Škola 4
Policie ČR 5
Jiná instituce 6
Vlastní iniciativa 7

Spolupráce na případu s: OSPOD 0
Soud 1
Dětský lékař 2
Psychiatr 3
Škola 4
Policie ČR 5
Jiná instituce 6

Problematika: Problémy spojené s probíhajícím rozvodem 0
Problémy spojené se změnou péče po rozvodu 1
Partnerské problémy 2
Psychosomatické poruchy 3
Emoční poruchy 4
Poruchy chování 5
Poruchy příjmu potravy 6
Školní problémy 7
Poruchy způsobené návykovými látkami 8
Poruchy psychosexuálního vývoje 9
Týrání 10
Zneužívání 11
Zanedbávání 12

Uživatelé: Nově příchozí 0
Rok 2003 1

Dotazník Příloha č. 3

Tento dotazník je součástí výzkumu v rámci dizertační práce „Nejčastější důvody
krizové intervence u dětí a mládeže – jejich prevence, řešení, terapie“. Dotazník je
anonymní, veškeré údaje budou zpracovány pouze souborně, jednotlivé dotazníky
nebudou nikde samostatně zveřejňovány.

Děkuji za ochotu dotazník vyplnit,

Mgr. Martina Ramešová

Instrukce k vyplnění:
Své odpovědi prosím zatrhněte křížkem do předtištěných rámečků, u některých otázek je
ponechám prostor na vepsání vlastní odpovědi, toto místo je vyznačeno tečkami.

Identifikační údaje:

Věk:……
Pohlaví: žena
muž

Zaměstnání: pokud studujete dálkové studium a zároveň pracujete, zaškrtněte obě
možnosti

studuji SŠ
VŠ
jiné:……………………..

pracuji jako:…………………………….

1.Co si představujete pod pojmem krizová intervence?

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

2. Co je podle Vás krize?

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

3. Kam se mohou děti v naléhavém případě obrátit o pomoc?

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

4. Znáte nějaké instituce, které pomoc v krizi poskytují? ano

ne

Pokud ano, jaké to jsou:

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

5. Jaké jsou podle Vás tři nejčastější důvody, proč děti tyto instituce kontaktují?

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

6. Jak mohou děti instituce kontaktovat?

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

7. Vyhledal/la byste Vy sám/sama pomoc v tíživé životní situaci? ano

ne

Pokud ano, kam byste se obrátil/la:

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

8. Co by Vám bránilo v tom, pomoc vyhledat?

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

9. Myslíte si, že máte dostatek informací o tom, kam se můžete v případě potřeby

obrátit?

vůbec ne

orientuji se jen málo

mám dostatek informací

10. Víte, kde můžete tyto informace nalézt? ano

ne

Pokud ano, napište kde:

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

Příloha č. 4
Slovník pojmů

% within Procento vypočtené z …..

Adjusted Residual Adjustovaný, upravený zbytek – reziduum

Cell Buňka

Count Počet

Cumulative Percent Kumulativní procento

Expected count Očekávaný počet

Frequency Četnost

Chi-Square Test Chí-kvadrát test

Label Popis, označení proměnné

Less than Méně než

Missing values Vynechávané, chybějící hodnoty

N of Valid cases Počet platných případů

Percent Procento

Response Odpověď

Standard deviation Směrodatná odchylka

Total Celkem

Valid Percent Platné procento

Valid Platný

Zdroj:

Červová, L. SPSS Base 13.0 Příkazy a možnosti. Praha: Centrum výuky SPSS. 238 s.
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