## Oponentský posudok

Dizertačná práca Mgr. Martiny Ramešovej „Najčastejšie dôvody krízovej intervencie u detí a mládeže – ich prevencia, riešenie, terapia“ prináša prehľad o možnostiach pomoci, terapie a prevencie vzniku krízových situácií u detí a mládeže. Predvýskumom 26 náhodne vybraných respondentov formuluje sedem hypotéz, ktoré následne výskumom veľkého súboru respondentov potvrdzuje alebo vyvracia.

Práca má 11 častí. Prvých 40 strán podáva veľmi dobrý štruktúrovaný prehľad tejto aktuálnej problematiky. Po definíciách krízy, ich kategorizácie a príčinách, hovorí o krízovej intervencii zameranej najmä na deti. Krízu podáva aj v pozitívnom zmysle, pretože prináša možnosť zásadnej zmeny a teda aj nových príležitostí. Opisuje právne aspekty problémov, psychoterapiu detí a mládeže a formy prevencie. V závere tejto časti podáva prehľad medzinárodných dokumentov o právach dieťaťa. Vhodne konspektuje množstvo literatúry (celkovo 111 položiek), ktorú cituje v chronologickom poradí.

K tejto časti mám tieto pripomienky. Vychádzať z teórie katastrof Rene Thoma (chýba citácia tejto v podstate matematickej knihy) je zaujímavé, aj keď by sa žiadala nielen stručný verbálny výklad ale aj viac matematicky formalizovaný. Zhrnutie troch pravidiel na str. 28 je preložené doslova z angličtiny, bez výkladu sú nejasné. Podobne viac výkladu by bolo treba aj pre „používanie škál a zázračných otázok“. V medzinárodnom prehľade chýba zmienka o prácach a výsledkoch na Slovensku, odkiaľ sú obaja oponenti. Čo je to netolizmus (virtuálne drogy)? Okrem medzinárodných deklarácií práv by bolo vhodné spomenúť aj českú situáciu, prípadne zákony, ktoré sa toho týkajú.

V ďalšom je opísaná metodika predvýskumu a výskumu, stručne je pojednané aj o tom, ako sa spracovávali údaje a používali štatistické metódy. Metodika vysvetľovania je príliš podrobná, dôležitejšie by bolo zamerať sa na dosiahnuté výsledky. Výskumný súbor 401 osobných dokumentov a 292 študentov sociálnej fakulty je dostatočne reprezentatívny. Hypotézy sú pre prax zaujímavé, H3 a H4 sa mi zdajú veľmi jednoduché. Kto iní, ak nie študenti sociálnej práce by mali poznať tieto základné pojmy?

Táto praktická časť si vyžiadala veľa práce a štatistických výpočtov. Výsledkom je veľa tabuliek, ktoré by si požadovali viac komentára a zhodnotenia. Anglické slová sú v tabuľkách zbytočné. Otázky k tejto časti mám tieto: ako je to s rozvodovosťou v ČR, prečo sa výsledky v USA na str. 97 líšia od ČR.

Práca je svedomito a starostlivo napísaná. Vyžadovala si veľa úsilia, často aj rutinného. Adeptka preukázala schopnosť študovať literatúru a tvorivo ju aplikovať. Práca sa dobre číta, je zrozumiteľne a logicky správne napísaná. Za dôležité pokladám aj závery pre prax, ktoré prinášajú konkrétne podnety pre zlepšenie situácie v ČR.

Na základe uvedeného, po úspešnej obhajobe odporúčam uznať túto prácu ako dizertačnú a kandidátke udeliť príslušný titul.

Bratislava, 18.9.2007

*JMKL.*
Doc. MUDr. Jozef Mikloško, PhD.

## **OPONENTSKÝ POSUDOK** **dizertačnej práce doktorského štúdia**

v odbore: Prevencia, náprava a terapia zdravotnej a sociálnej problematiky detí,
dospelých a seniorov:

**Nejčastejšie dôvody krízovej intervencie u detí a mládeže – jejich prevence, řešení, terapie**

**Autorka : Mgr. Martina Ramešová**

### **Formálne hodnotenie:**

Oponovaná doktorská práca je spracovaná na 107 stranách textu, s použitím 111 zdrojov citovanej literatúry. Prílohy tvoria organizačná štruktúra centra sociálnych služieb Praha, pôvodné kódovanie spracovania osobnej dokumentácie, dotazník a slovník pojmov ( prevažne z použitého štatistického programu spracovania dát.). Štruktúra práce je zhrnutá v obsahu a má štandardný charakter – úvod, prehľad súčasného stavu, formulovaný predvýskum, stanovený cieľ práce a hypotézy. Nasleduje metodika, výsledky výskumu diskusia a návrhy riešení. Podkapitoly majú logický sled a predkladajú ucelený obraz o problematike krízovej intervencie v teoretickej rovine, aj praxi. Významný podiel práce sa venuje predvýskumu v ktorom je široko rozpracovaný spôsob zberu dát, kódovania jednotlivých premenných veličín a spôsob štatistického spracovania s využitím programu SPSS Base verzia 13.00. V časti predvýskumu a aj vo výsledkoch uvádzané tabuľky sú prezentované priamo z programu SPSS Base – tzn. používajú priamo vyjadrenie tohto programu v jazyku anglickom a často v štatisticko-matematickom vyjadrení – čo predstavuje pre čitateľa značnú záťaž a potrebu hľadania interpretácie. Navyše, označenie tabuliek je z formálneho aspektu „nečisté“ (napr.: věk 0-5let Count % within rok výskumu Total - tabuľka 11 str. 59). Práca je jazykovo zrozumiteľná, bez chýb a oponent kvituje, že v terminológii autorka používa názov „užívateľ služby“, namiesto obchodne vyznievajúceho názvu „klient“.

### **Odborné hodnotenie**

Ako názov doktorskej práce uvádza, cieľom výskumu bolo analyzovať príčiny KI u detí a mládeže a odmonitorovať možnosti odbornej pomoci z analýzy dokumentácie Krízového centra JČK a z vytvoreného dotazníka. Autorka veľmi správne zvolila postup práce v tom, že v predvýskume testovala validitu jednotlivých premenných veličín s ich úpravou tak, aby dosiahla hodnotiteľné odpovede. Podľa výsledkov predvýskumu boli upravené jednotlivé parametre tak, aby sa súbory nerozpadli na nehodnotiteľné skupiny, v dotazníku boli upravené formulácie. V samotnom výskume boli formulované hypotézy ( H 1 až H 7 ), týkajúce sa jednak činnosti KC, jednak znalosti študentov ZSF JU o problematike KI.

Odpovede na položené formulácie hypotéz mali priniesť poznatky o činnosti KI v danej cieľovej skupine, vytvoriť originálny systém spracovania dát KC, posúdiť komplexnosť služieb KC a informovanosť odbornej verejnosti o možnostiach KI.

Veľká časť samotnej práce sa venuje problematike využitia programu SPSS Base verzii 13.00 pre hodnotenie tejto problematiky. Výsledky sú predkladané v tabuľkách a grafoch v ktorých je možné nájsť odpovede na položené otázky. Nasledujú závery výsledkov testovania hypotéz z ktorých sa až na H 2 všetky potvrdili s štatisticky signifikantnej úrovni. Návrhy riešení sú plne akceptovateľné pre prax.

**Moje pripomienky :**

1./ Z hľadiska zvolenej metodiky voľby otázok v dotazníku je síce forma otvorených otázok prijateľná, avšak treba konštatovať, že variabilita ( neštandardnosť ) odpovedí si vyžaduje ich subjektívnu úpravu ( spravidla autora práce ), aby bolo možné s nimi pracovať v štatistickom spracovaní. Teda: Neštandardná premenná ( subjektívne upravená do polohy „matematickej“) je hodnotená matematicky štatistickým spôsobom. Pri takomto postupe je vždy nevyhnutné kritické hodnotenie dosiahnutého výsledku, pretože pri inom subjektívnom zaradení premenných veličín môže byť výsledok úplne rozdielny od prezentovaného.

2./ Testované hypotézy H1 až H7 sú uvedené prakticky jednou vetou – vyslovene konštatčne. Napr. „Dôvody KI KC CB sú spojené v 30% s rozvodom rodičov.“ Hoci v teoretickej časti práce by sa asi našla aspoň parciálna odpoveď na dôvod takto postavenej hypotézy, bolo by vhodné zdôvodniť, prečo autorka k takejto formulácii dospela. Inak povedané: Prečo nie v 10% resp. 40% s rozvodom? Poznala autorka odpoveď už pred formulovaním hypotéz ? Z čoho usúdila, že KC CB spolupracuje pri riešení len s jednou inštitúciou ( H2) ? Atd’.

3./ Vo výsledkoch výskumu sú prezentované jednotlivé získané výsledky avšak sú interpretované dominantne štatisticko – matematicky : ako „premenne“, „variabilita riešených prípadov“ – čo pre čitateľa nezameraného na štatistiku pôsobí rušivo. Na konci každého prezentovania výsledkov by mala byť jedna – dve vety, zhrnujúce dosiahnutý výsledok ( prípadne parameter ) – napr. „Výsledok ukazuje, že služby KC sú využívané dominantne na základe vlastnej iniciatívy užívateľa ( príklad).

4./ Výsledky výskumu poukázali na rozdielnosť najčastejších dôvodov KI medzi KC CB a Spondea Brno ( rozvod & poruchy chovania, versus rodinné & osobné problémy ). Je to spôsobené rozdielnosťou hodnotených premenných parametrov, alebo rozdielom v správaní užívateľov v JČ a JM krajoch?

Záveru práce definujú potrebné kroky, ktoré autorka navrhuje na zlepšenie činnosti KI, informovanosti a zberu údajov na hodnotenie činnosti KC s možnosťou porovnávania. Autorka preukázala schopnosť vedeckej práce, spracovania dát a využívania štatistických analýz – predložila samostatnú využiteľnú verziu software pre ukladanie dát KC. Vyššie uvedené pripomienky neznižujú žiadnym spôsobom dosiahnuté výsledky – mali by len prispieť k budúcej činnosti KC. Otázky sú formulované v pripomienke 2./ a 4./.

Na základe uvedeného konštatujem, že

**Mgr. Martina Ramešová splnila požiadavky pre udelenie titulu PhD.**

a

**odporúčam udeliť jej titul Philosophiae Doctor ( PhD.)**

v BB 10. 9. 2007

Prof. MUDr. Svezozár Dluholucký, CSc.,
oponent